PAGE

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от______________ №____

Великий Новгород

Об областном законе «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области»

2. Направить указанный областной закон  Губернатору Новгородской  области   Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель руководителя

департамента имущественных
отношений и государственных
закупок Новгородской области                                  О.В.Пшеницына
Согласовано:
	Первый заместитель Губернатора Новгородской области
	                                                        В.В.Минина

	Председатель комитета правового

обеспечения Правительства Новгородской области
	М.В.Котова

	Председатель комитета государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области
	  А.И.Бирюкова

	Мэр Великого Новгорода
	Ю.И. Бобрышев

Проект  внесен

Губернатором Новгородской области

С.Г. Митиным

Российская Федерация

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

Принят областной Думой _______________

О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области
Настоящий областной закон принят в соответствии с пунктом 6.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации"  и частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Статья 1
Правительство Новгородской области либо уполномоченный им орган исполнительной власти Новгородской области с 1 марта 2015 года  осуществляют полномочия органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории городского округа Великий Новгород, за исключением:
1. земельных участков, предоставленных органам местного самоуправления городского округа, муниципальным унитарным предприятиям, некоммерческим организациям, созданным органами местного самоуправления, а также земельных участков, от прав на которые указанные органы и организации отказались в добровольном порядке;

2. земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, находящиеся в муниципальной собственности городского округа;

3. земельных участков, предоставленных и вновь предоставляемых для размещения временных сооружений, за исключением земельных участков, предназначенных для размещения рекламных конструкций;

4. земельных участков, предоставленных для эксплуатации гаражей и гаражных комплексов;

5. земельных участков, предоставленных и вновь предоставляемых для ведения садоводства и огородничества;

6. земельных участков, не сформированных в установленном законодательством порядке, на которых расположены введенные в эксплуатацию до 1 марта 2005 года многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества;

7. земельных участков, предоставленных для строительства и эксплуатации индивидуальных жилых домов и вновь предоставляемых для индивидуального жилищного строительства, за исключением земельных участков, предоставляемых для комплексного освоения в целях индивидуального жилищного строительства;

8. земельных участков, предоставляемых для строительства в границах застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии;
9. земельных участков для размещения дорог местного значения.

Статья 2

Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего областного закона, осуществляются за счет средств областного бюджета.

Статья 3
Полномочия, указанные в статье 1 настоящего областного закона, перераспределяются на срок полномочий Новгородской областной Думы пятого созыва.

Статья 4
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Губернатор области

С.Г. Митин
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области»

В настоящее время распоряжение земельными участками, государственная  собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде осуществляет Департамент имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области (далее – департамент) и органы местного самоуправления городского округа Великий  Новгород, в пределах, установленных областным законом от 05.12.2011 № 1125-ОЗ «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области», а также положения о департаменте, утвержденного постановлением Правительства Новгородской области от 24.06.2013 № 31.

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа, осуществляется органом местного самоуправления городского округа. Данный федеральный закон вступает в силу 01.03.2015 года.

Настоящим законопроектом предлагается перераспределить на срок полномочий  Новгородской областной Думы пятого созыва полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде и сохранить за Правительством Новгородской области либо уполномоченным им органом по управлению и распоряжению земельными участками полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде в установленных ранее  пределах.

Данные предложения основаны на результатах реализации  департаментом полномочий  в части  распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде.

Объем доходов консолидированного бюджета области, при распоряжении департаментом земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде за 2009-2014 год составил около 1,5 млрд. рублей.

За указанный  период  продано более 400 земельных участков собственникам  находившихся на них зданий, строений, сооружений; организовано 350 аукционов по продаже земельных участков и продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, по результатам которых реализовано 103 земельных участка.

В целях соблюдения принципов открытости и публичности при распоряжении земельными участками Правительством Новгородской области установлен перечень случаев, когда земельные участки предоставляются исключительно на торгах, что позволило  привлечь большее количество потенциальных инвесторов и более эффективно распоряжаться земельными участками.

Кроме того,  переход к  органам местного самоуправления городского округа  полномочий, исполняемых департаментом, повлечет за собой передачу большого объема документов, в том числе, действующих договоров аренды, по которым потребуется переоформление перевода прав арендодателя на Администрацию Великого Новгорода. Это потребует определенных  временных затрат и может негативно отразиться на поступлениях доходов в консолидированный бюджет области, в первую очередь в бюджет городского округа, а также вызвать негативную реакцию арендаторов земельных участков в связи с их дополнительными финансовыми затратами, связанными с обеспечением государственной регистрации соглашений о переводе прав арендодателя на органы местного самоуправления.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, установлено, что положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, в представленном проекте отсутствуют.

Заместитель руководителя

департамента имущественных

отношений и государственных

закупок Новгородской области
                                      О.В. Пшеницына

Финансово-экономическое обоснование к проекту

областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области»
Принятие областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области» не повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.
Заместитель руководителя

департамента имущественных
отношений и государственных
закупок Новгородской области

                             О.В.Пшеницына

Перечень

законодательных и нормативных правовых актов, отмены, изменения и дополнения которых потребует принятие областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области»
Принятие областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области» потребует внесения изменений в областной закон от 05.12.2011 № 1125-ОЗ «О предоставлении земельных участков на территории Новгородской области».
Заместитель руководителя

департамента имущественных
отношений и государственных
закупок Новгородской области
                                        О.В. Пшеницына
Дополнительная пояснительная записка

к проекту областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области»

При согласовании Администрацией Великого Новгорода проекта областного закона «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области» поступило заключение
от 04.12.2014 № М22-5415-и.

Доводы, изложенные в заключении,  департамент имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области, как разработчик настоящего законопроекта, считает необоснованными.

Частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 6.1 статьи 26.3 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» предусмотрена общая норма, позволяющая осуществлять такое перераспределение законами субъекта Российской Федерации вне зависимости от наличия указанных норм в отраслевых федеральных законах.

В настоящее время возможность такого правового регулирования подтверждается  законодательной практикой ряда субъектов Российской Федерации. Так в Московской, Свердловской областях, Приморском крае, Ненецком автономном округе уже приняты законы о перераспределении полномочий в части распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, планируется принятие закона в Псковской области.

Кроме того, 14 ноября 2014 года Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации в первом чтении принят проект Федерального закона № 616939-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам перераспределения полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской Федерации».

Указанным законопроектом предусматривается внесение изменений в ряд Федеральных законов, предусматривающих возможность перераспределения полномочий в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в том числе в Земельный кодекс Российской Федерации и в Федеральный закон
от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

На основании изложенного, препятствий для принятия настоящего законопроекта не усматривается.

Заместитель руководителя

департамента имущественных

отношений и государственных

закупок Новгородской области

Р.В. Тарусов